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Úvod

Zámek v Českém Rudolci je často spojován s novogotickým zámkem

schwarzenberské primogenitury v Hluboké nad Vltavou, a to především kvůli částečné

vnější podobnosti obou staveb. Tato bakalářská práce má ale mimo jiné za cíl poukázat

na to, že i skromnější venkovské sídlo na hranici Čech a Moravy je hodno badatelského

zájmu a není zapotřebí mu uměle přidávat na zajímavosti právě spojením s takzvanou

„perlou jižních Čech,“ přestože je to zajisté dobrý marketingový tah.1

Oproti opečovávanému zámku v Hluboké je ten v Českém Rudolci ve značně horším

stavu. Snad také kvůli tomu, že se zde intaktně nedochovalo téměř nic, je tato stavba

opomíjená. Přitom ještě na konci druhé světové války zde stálo výstavní šlechtické sídlo,

vybavené a udržované, jak se patří. Po roce 1945 ale začaly zámku těžké časy, které trvají

takřka dodnes. Nezměnil na tom nic ani fakt, že od roku 1958 byl areál se zámkem a

parkem památkově chráněn a v roce 1963 oficiálně zapsán jako kulturní památka. V roce

2008 pak už byl zámek zařazen na Seznam nejohroženějších kulturních památek České

republiky.2 V současnosti se ale naštěstí postupně uskutečňují plány přestavbu zámku a

jeho areálu, který bude sloužit k rekreaci.

Zámek dnes poutá pozornost především svým stavem, který byl zapříčiněný

selháním pravidelné údržby, nedostatkem financí na opravu a možná i malým zájmem

památkového ústavu. Toto sídlo je zajímavé ale i svou pestrou historií, která započala

v polovině 13. století. Během své existence bylo sídlo přestavěno z gotické tvrze na

renesanční zámek, dále na barokní a nakonec v 19. století na zámek takzvaně

novogotický.

Tato práce má hlavní těžiště právě v období 19. století, které bylo v minulosti

historiky umění opomíjeno kvůli své tendenci k eklekticismu, údajné neoriginalitě

architektury a libovolné hře s formami. V příslušné kapitole bude v rámci možností

nastíněn i život a dílo Michaela Angela Picchioniho,3 majitele a architekta zámku v jedné

osobě, který Rudolec v 19. století přestavoval. Budou ovšem rovněž popsány i epochy

předchozí a načrtnut stavební vývoj budovy, zakládající se zejména na výsledcích

1 Na vyzdvihování Hluboké na úkor dalších novogotických staveb upozornila i výstava z roku 2011

nazvaná „Romantismus není jen Hluboká,“ uskutečněná v rámci projektu NPÚ Oživlé památky. Tato

putovní výstava představila více než 40 míst v jižních Čechách, která jsou spojena s romantismem.
2 V roce 2003 vydal Národní památkový ústav metodickou publikaci Seznam nejohroženějších a

nevyužívaných nemovitých památek v České republice, kterou editovala Jarmila Radová.
3 V italském jazyce se stavebníkovo jméno vyslovuje [mikael andželo pikióny].
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Stavebně historického průzkumu z roku 1970 a na sumarizaci textů několika badatelů,

kteří se o zámek v Rudolci alespoň okrajově zabývali.4

Zkoumání tohoto postupného vývoje by mělo být usnadněno paradoxně dnešním

stavem, jelikož díky neomítnutému zdivu jsou viditelné stavební úpravy jak v interiéru,

tak exteriéru, a je tedy možné sledovat organický vývoj stavby. Práce je ale z části

znesnadněna přestavbami z 20. a 21. století, kvůli kterým nevratně zmizely zmíněné

omítky, ale i zajímavá architektonická řešení, která vznikla v závislosti na nepravidelném

půdorysu zámku. Rovněž původní cihlové a trámové stropy, které se zde nacházely, byly

při přestavbách nahrazeny traverzami a hurdisovými deskami.

Jelikož jsou dosavadní zmínky o zámku dosti útržkovité a někdy dokonce mylné,

je záměrem této práce přehledně vyložit ověřené informace o tomto šlechtickém sídle a

jeho blízkém okolí, dále také o jeho historii a majitelích. Aby se práce netýkala jen oboru

historie, měla by tato bakalářská práce mimo jiné potvrdit hypotézu, která předpokládá,

že pozoruhodná architektura zámku v Českém Rudolci nebyla inspirována jen domácími

vzory, na což odkazuje označení „Malá Hluboká“, ale následovala i zahraniční příklady,

zejména zámek Miramare u Terstu, který je spojen s arcivévodou Maxmiliánem. Součástí

práce tedy bude i zasazení do uměleckohistorického kontextu devatenáctého století, se

zaměřením na novogotickou zámeckou architekturu.5

Celý text bude, poněkud netradičně pro vědeckou práci, doplněn obrazovou

přílohou přímo v textu. Tato koncepce byla zvolena z důvodu větší přehlednosti a faktu,

že obor dějiny umění se zabývá především „vizuálnem,“ a tudíž by neměl být obrazový

doprovod, z něhož kunsthistorici často vyčtou více než z textu, odsunut na konec práce.

Čtenáři by tak navíc mělo být usnadněno sledování dějové linky a orientace v tématu.

4 Podle rakouského historika umění Hanse Sedlmayra (1896-1984) je nutné před výkladem o fungování a

interpretací uměleckého díla přistoupit k rekonstrukci jeho původní podoby, což je nezbytným podkladem

dalšího studia. (Hans Sedlmayr, Zum Begriff der Strukturanalyse, in: Kritische Berichte zur

Kunstgeschichtlichen Literatur 32, 1931, s. 146-160.)
5 Přesto se zajisté nevyhnu v průběhu celé práce většímu srovnávání se zámkem v Hluboké nad Vltavou,

kde již několik let s přestávkami pracuji, díky čemuž mám o tomto místě větší přehled a detailnější

informace, ale i jisté citové pouto.
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1 Zhodnocení pramenů

Pramenná základna k tématu není příliš početně zastoupena. Nosných informací ke

stavebnímu vývoji zámku v Českém Rudolci v pramenech není mnoho, přestože zámek

je poprvé zmiňován již v polovině 14. století.

Archiv obce byl v roce 1945 bohužel zničen, později měl být nalezen jen parcelní

protokol z roku 1831 a část katastrální mapy.6 Od roku 1945 pak existuje oficiální kronika

Českého Rudolce,7 ale jsou dostupné i starší školní kroniky, psané od roku 1920.8

Hlavním zdrojem pramenů, který souvisí s tématem práce, je fond Velkostatek

Český Rudolec9, uložený v Moravském zemském archivu v Brně (MZA). Tento fond

obsahuje materiály z let 1679-1945, tedy až od doby, kdy zámek vlastnil rod Trautsohnů.

Celkem je zde uloženo 357 knih a 140 kartonů, dohromady 793 inventárních jednotek.

To vše je rozděleno na úřední knihy, spisový materiál a účetní materiál.

Tyto písemnosti ale bohužel ztratily na své zachovalosti, patrně kvůli malému

zájmu majitelů, jelikož o ně po delší dobu nijak nepečovali (Obr. 1). Mnohé písemnosti

tak vykazují silné poškození zejména vodou a vlhkem. Kromě toho pak listiny utrpěly

také častým stěhováním, zvláště v druhé polovině 20. století, čímž se rozrušil jejich

původní registraturní pořádek a lze přepokládat, že toto je i důvod zlomkovitosti celého

6 Lucie Měrtlová, Český Rudolec ve 20. století (diplomní práce), Katedra společenských věd PFJU, České

Budějovice 2009, s. 9 – Václav Filip, Průvodce po archivních fondech a sbírkách. OA Jindřichův Hradec,

Praha 1980, s. 134.
7 Dostupné online na: https://digi.ceskearchivy.cz/151/2/512/1042/34/0.
8 Dostupné online na: https://digi.ceskearchivy.cz/kroniky-soka_jindrichuv_hradec-kroniky_skolni-c_c-

cesky_rudolec.
9 Inventář z roku 1982: Pavel Balcárek – Vlasta Hájková, Velkostatek Český Rudolec 1679-1945, 56 s.

Obr. 1 Příklad stavu písemností z fondu Velkostatek Český Rudolec, konkrétně

Katastrální záležitosti 1782-1821 (F 147, kart. 6, inv.č.109, sign. 11, fol. 17,18).

https://digi.ceskearchivy.cz/151/2/512/1042/34/0
https://digi.ceskearchivy.cz/kroniky-soka_jindrichuv_hradec-kroniky_skolni-c_c-cesky_rudolec
https://digi.ceskearchivy.cz/kroniky-soka_jindrichuv_hradec-kroniky_skolni-c_c-cesky_rudolec
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fondu. Fond Velkostatek Český Rudolec totiž již v rozsypu postupně „navštívil“ Okresní


[…]


stavebních forem vyjádřila ideu moci a syntézy tradice s pokrokem.

Na závěr je zapotřebí podotknout, že tato bakalářská práce je postavena na základě

dosud dohledaných a dostupných informací a na interpretaci teprve začínající badatelky.

Je možné, že postupem času se objeví nové zajímavé prameny a pohledy, díky kterým se

některé uvedené hypotézy nebo naznačený stavební vývoj vyjeví jako mylné. S tím je

ovšem zapotřebí počítat. Pro co nejpodrobnější obraz o historii zámku je nutná spolupráce

několika odborníků, nyní zejména archeologů, kteří by měli potvrdit, zda byl zámek ve

směru k jihu rozlehlejší, než jak to předpokládá tato práce.461 Ale i přesto zde nadále

461 Na otisku stabilního katastru je viditelná změna dispozice po přestavbě na novogotický zámek s tím, že

někdejší barokní terasa a část zámku se měly nacházet mimo dnešní budovu. S barokním půdorysem však
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zůstane celá řada bílých míst, která by stála za další zpracování, čehož si je autorka

vědoma. Pro další postup bude pravděpodobně nezbytné ponořit se více do archivních

pramenů a dobových tisků, kde se snad skrývají další informace k tomuto tématu,

zejména ke staviteli Angelovi Picchionimu a jeho umělecké činnosti. Dosud

nepovšimnuto zůstalo také mnoho dalších novogotických zámků, jejichž osudy se

podobají těm českorudoleckým včetně následného chátrání, což je škoda, jelikož jak píše

Jindřich Vybíral: „…vzpomínky, které tyto stavby ztělesňují se stávají společným statkem

národa, který se k nim s hrdým sebevědomím hlásí jako ke svému vlastnictví. Romantická

sídla neměla sloužit jen stavovské hrdosti šlechty, ale také sebevědomí národa...“ 462

nekorespondují dochovaná vyobrazení barokního zámku, tudíž byla tato skutečnost v bakalářské práci

opomenuta a dále se pracovalo s teorií organického vývoje na přibližně stejném půdorysu, který se zachoval

dodnes.
462 Jindřich Vybíral, Století dědiců a zakladatelů. Architektura jižních Čech v období historismu, Praha

1999, s. 69-71.
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Stavebně historický průzkum – obrazová příloha

Archiv NPÚ, ÚOP v Českých Budějovicích, Stavebně historický průzkum (SHP),

Zámek Český Rudolec, sg. PD 2522, Praha 1970.

Obr. 145 SHP. Půdorys přízemí zámku (1.NP) s barevným odlišením stavebních etap. Světlé odstíny značí zdivo

hypoteticky zařazené.

Obr. 144 SHP. Legenda barevného odlišení zdiva stavebně

historického průzkumu z roku 1970.
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Obr. 146 SHP. První patro (2.NP).

Obr. 147 SHP. Druhé patro (3.NP).
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Obr. 148 SHP. Pultová střecha se spádem do dvora a sedlová střecha na severozápadě nad někdejší kaplí.

Obr. 149 SHP. Třetí až Sedmé patro věže a střecha věže.
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Obr. 150 SHP. Sklepy (1.PP) a řezy pultovou střechou (4.NP).
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vystavět majitel rudoleckého panství František Alexandr Hartl. Zdroj: Wikipedia.

Obr. 52 Barokní okno z věže zámku, nacházející se dnes v půdním prostoru. Foto: Eva

Smržová (2018).

Obr. 53 Přízemní místnosti zámku v jižním traktu. Foto: Eva Smržová (2018).

Obr. 54 Barokní podoba rudoleckého zámku před rokem 1856. Pohled na JV nároží se

schodištěm a anglickým parkem. Zdroj: Fotohistorie.cz.

Obr. 55 Inventář mobiliáře zámku v Českém Rudolci z roku 1788. MZA, Velkostatek

Český Rudolec (F147), Soudní ocenění panství 1788-1791, karton 3, sg. 8, inv.č. 103.

Obr. 56 Strana z Odhadní knihy s popisem zámku v odhadní knize. MZA, Odhady

moravských panství (C14), Český Rudolec 1806, kniha 57.

Obr. 57 Grigorij Kirillovič Razumovský. Zdroj: Wikipedia.

Obr. 58 Terezie Alžběta Razumovsky, roz. Schenk von Castell. Zdroj: Geni.com.

Obr. 59 Miniatura na slonovinové kosti s vyobrazením hraběte Lea Razumovského

(1816-1868) v dětském věku. Datováno asi do roku 1826. Uloženo v: Muzeum Narodowe

w Warszawie.

Obr. 60 Ukázka jednoduché přeměny dřívější klasicizující architektury do novogotické

podoby na východní fasádě Corsham House. Zdroj: Pavel Vlček, Ilustrovaná

encyklopedie českých zámků, Praha 1999.

Obr. 61 Králové, stylová období a typy kružby anglické gotiky. Wilfried Koch, Evropská

architektura. Encyklopedie evropské architektury od antiky po současnost, Praha 2012.

Obr. 62 Michael Angelo Picchioni. Z archivu Věry Procházkové.

Obr. 63 Erb rytíře Michaela Angela von Picchioni. Z publikace Ernst August Krahl,

Mährisches Wappenbuch vom Jahre 1888, Gessertshausen 1986, s. 80.

Obr. 64 Katharina Picchioni, roz. von Amberg Z archivu Věry Procházkové.

Obr. 65 Oznámení o úmrtí rytíře Picchioni. Zdroj: Zanikleobce.cz.

Obr. 66 Litografie památníku generála Skariatina asi z roku 1851.

Obr. 67 Památník rakouského plukovníka Ludwiga Losyho z Losenau (1793-1849) a

rakouských válečníků, kteří s ním zemřeli poblíž Sibiu v roce 1849.

Obr. 68 Imperial Riding School Renaissance Vienna Hotel na místě někdejších stájí.

Zdroj: Googlemaps.

138
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