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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Eva Smržová se ve své bakalářské práci zaměřila na stavbu zámku Český Rudolec, který je znám
také pod přízviskem „Malá Hluboká“. Už z toho je zřejmé, že jedním z hlavních bodů práce je
historismus v architektuře, jeho podoby a okolnosti. Historismus v očích rané avantgardy 20.
stol. byl často ostře odmítán a napadán jako celek, a ze strany progresivních autorů nebyla
často ani vůle zabývat se nuancemi forem ani motivací tvůrců. Nezřídka je vymezování se vůči
historismu nástrojem vlastní mýtizace avantgardy a řada textů už doložila nejednoznačný a
blízký vztah moderny a historismu, v tuzemském prostředí lze zmínit například práce Jindřicha
Vybírala k architektům Ohmannovi a Bauerovi. Oprávněnost povšechného „historicistického“
přízviska „Malá Hluboká“ je také jedním z prověřovaných bodů práce a autorka přesně
pojmenovává jeho marketingové pozadí.

Uměleckohistorické zacházení s historismem v architektuře obecně je poměrně
komplikované, protože v žádném případě jej nelze omezit pouze na 19. století, a současně je
historismus silně přítomný právě v 19. stol. Je proto třeba se s tím vypořádat a autorka se
pokusila termín si nějak ujasnit a vymezit, avšak ve výsledku tato klíčová část není přesvědčivě
promyšlená a uspořádaná. Má spíše charakter výpisků. Je mírně s podivem, že je citován Jiří
Kroupa, který zpochybňuje možnost jednotného stylového pojmenování a zdůrazňuje
historismus jako myšlenkový přístup a vztah ke světu, a vzápětí na to autorka navazuje odkazy
k lineárnímu uspořádání stylů historismu. Nejde totiž jen o heterogenitu stylů, ale také o jejich
souběh, symboliku a projektivní čtení. Tendence k lineární historii je pochopitelná pro její
přehlednost, ovšem příliš zkresluje skutečnost. Navíc se tato nepřesná práce s vymezením
pojmu projevuje prakticky v textu, kdy autorka sama se spíše obrací k sociálně-symbolické
motivaci jako modelu vysvětlení konkrétní formy.

Historické přehledy vlastníků v textu nejsou zcela funkční, bylo by pro práci přínosnější, kdyby
byly rozsahem přímo v textu omezeny s možností podrobnosti vkládat do příloh. Tím by bylo
možné věnovat více prostoru uměleckohistorické práci, konkrétně vypořádávání se
s průmyslovou revolucí, pojmenovávání skupin staveb do smysluplných okruhů či množin, jež
mohou být definovány právě společensko-symbolicky, a v jejich rámci by šlo pak lépe
pojmenovat shody a rozdíly mezi relevantními stavbami. V současné podobě mají srovnání
spíše povšechný charakter a působí uspěchaně. Zde mi pak nedává smysl např. postavit
argument v popření vazby k Hluboké na tom, že stavebník je z jiné sociální vrstvy, zatímco
zámek Miramare jako modelová stavba v možná je. Rozumím popsanému rozdílu motivace,
ovšem argumenty nejsou formulovány přesně.

Celkově považuji práci za slušný začátek studia, ukazující možné další otázky pro další bádání.
Zaujetí autorky bych nyní doporučil využít k více soustředěné uměleckohistorické práci,
v předloženém textu je řada nepřesností, které jsou dány i tím, že se na malém prostoru snaží
vypořádat s příliš obsáhlými úkoly (jako např. nepřesné shrnutí romantismu). Pro další bádání
je na co navazovat, práce otevírá např. pole vztahů „inženýrské a umělecké“ architektury,
které se prolínají v konkrétním osudu Michaela Angela Picchioniho.

1) Dokázala byste pojmenovat vztah některých hlavních architektů 1. pol. 20. stol.
k historismu (Mies van der Rohe, Loos, Le Corbusier, Aalto, Wright)?

2) Uveďte příklady historismů v architektuře mimo 19. století. V čem se liší?
3) Za jakých okolností došlo k zrodu tzv. inženýrské architektury? (Respektive rozdělení

na „uměleckou“ architekturu spojenou se vzděláním na akademiích a „inženýrskou“
architekturu spojenou se vzděláním na polytechnice?)

4) Jaký je vztah mezi romantismem a průmyslovou revolucí?

Práci doporučuji k obhajobě.
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